
Obsah

Předmluva 1

I Formy a funkce okolnostních určení v češtině 3

1 Teoretický rámec a materiálové zdroje 5
1.1 Vztah funkce a formy ve Funkčním generativním p o p is u ......................... 7
1.2 Pražské závislostní korpusy s českými t e x t y ............................................ 8

1.2.1 Pražský závislostní korpus................................................................  9
1.2.2 Pražský závislostní korpus mluvené češtiny...................................  9
1.2.3 Pražský česko-anglický závislostní korpus...................................... 10
1.2.4 Pražský závislostní korpus FAUST....................................................  10

1.3 Pražská databáze forem a funkcí (ForFun) ..............................................  10
1.4 Práce s korpusovými daty ......................................................................... 11

2 Okolnostm určení 13
2.1 Okolnostní určení ve Funkčním generativním popisu ..............................  14
2.2 Funktory a subfunktory..............................................................................  15

3 Vztah funkce a formy u okolnostních určení 19

4 Funkce okolnostních určení 23
4.1 Určování okolnostních určení podle významu...........................................  23

4.1.1 Překrývání významů okolnostních u rč e n í...................................... 25
4.1.2 Vágnost při určování významů okolnostních určení.......................  27

4.2 Principy delimitace subfunktorů................................................................  29
4.2.1 Zaměnitelnost forem ...................................................................... 30
4.2.2 Principy sekundární......................................................................... 31

vii



OBSAH

5 Formy okolnostních určení 35
5.1 Vymezení třídy sekundárních předložek......................................................  35

5.1.1 Kritéria určování sekundárních před ložek.......................................  37
5.1.2 Třída sekundárních předložek............................................................  39

5.1.3 Vybrané skupiny sekundárních před ložek.......................................  41
5.2 Víceslovné spojkové výrazy ........................................................................  43

5.3 Složená okolnostní určení..............................................................................  45

II O kolnostní určení m ísta a času 47

6 O určení místa a času obecně 49
6.1 Shody a rozdíly v systému prostorových a časových určení.....................  49
6.2 Distribuce forem u prostorových a časových u rč e n í.................................  52

7 Prostorová určení 55
7.1 Elementární a specifické prostorové vý zn a m y ..........................................  55

7.2 Lokalizace v rámci udaného m ís ta ...............................................................  59
7.2.1 Významová opozice „vnitřek" - „povrch" ......................................  60

7.2.2 Význam „uprostřed" udaného m ís ta ...............................................  64
7.2.3 Prostorové významy formy p o + 6 .....................................................  66
7.2.4 Vyjadřování „d rá h y " ..........................................................................  68

7.3 Lokalizace mimo rámec udaného m ís ta ......................................................  73
7.3.1 Základní lokalizace na ose vertikální a horizontální........................  73

7.3.2 Význam „m e z i"....................................................................................  75

7.3.3 Vyjadřování „blízkosti"........................................................................  78
7.3.4 Lokalizace „mimo udané m ís to " ......................................................  81

7.3.5 Direktivní lokalizace...........................................................................  82
7.3.6 Ostatní prostorové lokalizace mimo rámec udaného místa . . . .  84

7.4 Abstraktní prostorové lokalizace.................................................................. 86
7.5 Prostorové významy vyjádřené závislou k la u z í.......................................... 88
7.6 Konkurence významů „kde", „kudy" a „ka m "............................................. 90

8 Časová určení 93
8.1 Centrální časové určení „kdy" (TWHEN) ...................................................... 95

viii



OBSAH

8.1.1 Význam „v rámci udaného ča su "..................................................... 96

8.1.2 Významy „před udaným časem" a „po udaném ča se ".................... 101
8.1.3 Významy „uprostřed", „začátkem", „koncern udaného času" . . . 102
8.1.4 Význam „během udaného č a s u " ....................................................... 104
8.1.5 Význam „časového rozpětí"................................................................ 105
8.1.6 Časové členění d ě je ............................................................................ 105
8.1.7 Význam „těsně před udaným časem" a „ihned po udaném čase" 106
8.1.8 Význam „mimo udaný č a s " ................................................................ 107
8.1.9 Význam „okolo udaného č a s u " .......................................................... 107
8.1.10 Význam „mezi dvěma udanými č a s y " ............................................... 108

8.2 Specifická časová určení (varianty významu „k d y " ) ....................................108
8.2.1 Určení „odkdy" (TSIN) a „dokdy" (T T IL L )........................................ 109
8.2.2 Určení „ze kdy" (TFRWH) a „na kdy" (T0WH) ......................................110

8.3 Durativní časová určení...................................................................................111
8.3.1 Vyjadřování „přesné doby trvání" ....................................................112
8.3.2 Vyjadřování „přibližné doby trvání" .................................................113

8.4 Frekvenční časová určení................................................................................114
8.5 Složitá časová u rč e n í.....................................................................  115

III Případové studie 119

9 Prostorová určení v psaném a mluveném textu 121
9.1 Výrazná převaha zájmenných adverbií v mluveném textu ........................121

9.1.1 Komplexní prostorová dem onstra tiva .............................................. 123
9.1.2 Lokalizace statická -  dynamická a proximální - d is ta n tn í 124

9.2 Závislé klauze místní v mluveném komunikátu............................................ 125
9.3 Významové zatížení primárních p řed ložek.................................................. 126

10 Anglické ekvivalenty českých předložek 129
10.1 Ekvivalenty prostorových určení s formou v+6, na+6 a u + 2 .....................129
10.2 Rozbor a hodnocení hlavních te n d e n c í........................................................ 133

ix



OBSAH

IV Přehled forem a funkcí okolnostních určení v češtině 137

11 Místo 141
11.1 Funktor LOC .................................................................................................141
11.2 Funktor DIR1.................................................................................................149
11.3 Funktor DIR2.................................................................................................152
11.4 Funktor DIR3.................................................................................................157

12 Čas 163
12.1 Funktor TWHEN..............................................................................................163
12.2 Funktor TSIN.................................................................................................171
12.3 Funktor T T IL L ..............................................................................................172
12.4 Funktor TFRWH..............................................................................................173
12.5 Funktor TOWH.................................................................................................174
12.6 Funktor THL .................................................................................................175
12.7 Funktor TFHL.................................................................................................177
12.8 Funktor THO ................................................... 178

13 Závěr 181

Summary 183

Seznam obrázků 185

Seznam tabulek 187

Literatura 189

x


